
 

            
 

 

 

 

 

 

 
山形県飯豊少年自然の家所長  浅 井  和  

 
名残り雪がキャンプ場やハイキングロードを白く覆う日が続いた４月の始まりでしたが、春らしい芽吹き

の季節となりました。この度、所長として赴任しました浅井です。どうぞよろしくお願いいたします。 

飯豊少年自然の家の2019度がスタートしました。５月からは新しい元号の「令和元年」としての歩みも

始まります。本年度も、県と指定管理者「㈱ヤマコー」とが連携協力して本所を管理運営していきます。開

所３９年目を迎え、利用延人数９０万人の達成を迎えることが期待される本年度も、広く県民の皆様に信頼

され親しまれる施設となるよう努めてまいりますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

さて、昨年度は延１万８千人を超える皆様に本所をご利用いただき、多くの体験活動や交流活動に親しん

でいただきました。本年度は、「野性と冒険」の基本テーマの下、スローガンを『ときめき体験 あふれる感

動！』と掲げました。生涯学習の拠点施設として、幼児、青少年の「豊かな心や健やかな体の育成」はもちろ

ん、人生100年時代を見据え多くの皆様の豊かな学びの場となるように、施設や地域の特色を生かした事業

の実施、価値ある体験活動の開発・提供に努めてまいります。子どもの頃の体験が多いほど、大人になって

から豊かな人生を送ることができるという確かなデータがあります。先の見えない時代だからこそ、自然体験

や宿泊体験などの体験活動の必要感や重要性を一層感じます。 

所員一同、皆様の期待と希望に応えることができるよう、企画・運営に尽力してまいります。多くの皆様

のご来所、ご利用を楽しみにお待ちしております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(上段左より) 施設管理 安孫子弘之、宿直業務 大石信男、同 遠藤正夫、施設管理 横山小市、清掃業務 安部清子、同 伊藤俊子 

栄養士 山口康子、調理師 伊藤文子、同 後藤美和子、研修補助 山口伸治、 (下段左より) マネージャー  金野伸、副支配人 齋藤俊秋 

支配人 穂積隆史、所長 浅井和、次長 鈴木忠芳、研修主査 渋間旭、研修主事 安部洋太 

 

〒999-0605西置賜郡飯豊町大字添川 3535-33 TEL 0238-74-2331 FAX 0238-72-2342   



◇期間 ４月２２日（月）～５月３１日（金）  ◇場所 飯豊少年自然の家 

◇内容 春の野山の自然観察を中心にクラフト活動やうどん打ち・ピザ作り等を組み合わせることもできます。 

◇充実のサポートも！ 

  ①希望があれば自然の家のバスで送迎を行います。 

  ②所員が散策等の活動をサポートします。 

  ③昼食は「めざみの春のランチ」を用意しています。（350円、ちょい大盛り 400円） 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇第１回  ７月１３日（土） 

◇第２回 １１月２４日（日） 

◇第３回 １２月 ８日（日） 

◇第４回  １月１２日（月） 

 季節に合わせてさまざま 

な自然体験や野外活動を 

用意しています。家族と、そして仲間と、ここでしか

できない体験を満喫してください。 

◇春キャンプ   ５月２５日（土）～２６日（日） 

◇夏キャンプ   ７月３０日（火）～ ４日（日） 

◇秋キャンプ  １０月１９日（土）～２０日（日） 

◇冬の冒険隊  ２月１５日（土）～１６日（日） 

第１回目のお楽しみは・・・！ 

・今年はキャンプ場でのテント泊、いいで春のＢＢＱ 

真っ暗ナイトハイキング、スタンプラリー（範囲拡大）

自然体験・交流体験をたっぷりと味わうことができます。 

 

◆◇◆ ごあいさつ ◆◇◆     支配人 穂積 隆史 

日頃より、飯豊少年自然の家をご利用いただき誠にありがとうございます。 

 当社は、飯豊少年自然の家の指定管理者として県職員と共に管理運営を行い、３年目を迎えます。 

 置賜地域の皆様はもとより、お子様から高齢者の方まで広く県民の方々からご利用いただけるよう努め

てまいりました。 

当施設が生涯学習の拠点となるよう、主に大人の方々を対象としたガーデニングや太極拳等の生涯学習

講座を展開しております。 

今後とも安心・安全を第一義とし、ご利用いただく皆様からご満足いただける施設づくりを目指してま

いりますので、変わらぬご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 

ご利用お待ちしております 

  
研修担当 安部 洋太 

 
  「ときめき体験」が安全にできるよ 

   う皆様を全力でサポートしてまいり 

ます。よろしくお願い致します。 
 

 
研修補助 山口 伸治 

  

          飯豊少年自然の家での体験が良い思

い出となるよう頑張ります。 

         よろしくお願い致します。 

詳しくは電話でご相談ください！ 


